ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 007/2011, DO 1º PERIODO ORDINÁRIO, DA 3º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 29 DE MARÇO SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ARLINDO MACHADO.
Aos vinte e nove dias do mês de Março de 2011, às dezessete horas no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a sétima sessão ordinária, presentes o Presidente Sr. Arlindo Machado, o Sr. Vice-Presidente Edenilson Rogério John, e os Senhores Vereadores Eduardo Pires Ferreira, Élio Irineu Taborda, Sonia Maria Schier, Pedro Mielke, Antonio Carlos de Ramos, Leonides Ritzmann e Nivaldo Knopiek. Havendo quorum regimental de Vereadores, o Presidente Sr. Arlindo Machado  declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que uma vez lida e aprovada foi assinada por todos. Leitura e apresentação das Indicações nº026/2011, nº. 027/2011 e nº. 028/2011, de autoria dos Vereadores Élio Irineu Taborda, Antonio Carlos de Ramos e Eduardo Pires Ferreira, as quais foram aprovadas por unanimidade de votos. Leitura e primeira discussão do Projeto de Lei nº 003/2011, de origem do Poder Executivo, que autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito adicional suplementar e especial no orçamento do Município de Piên para o Exercício de 2011. Encerrada a primeira discussão o Vereador Leonides Ritzmann pediu dispensa da segunda discussão. Em seguida o Presidente Sr. Arlindo Machado submeteu o pedido à deliberação do Plenário, que aprovou por unanimidade de votos. Após, com parecer favorável das Comissões, o Presidente colocou em votação o Projeto de Lei nº.003/2011, que foi reprovado por maioria dos votos, sendo que os Vereadores Leonides Ritzmann , Nivaldo Knopiek, Antonio Carlos de Ramos e Pedro Mielke foram favoráveis à aprovação do Projeto de Lei e os Vereadores Élio Irineu Taborda, Edenilson Rogério John, Eduardo Pires Ferreira e Sonia Maria Schier foram contrários. Tendo havido empate, o Presidente da Câmara Municipal, Sr. Arlindo Machado, proferiu voto de desempate pela rejeição do Projeto de Lei. Em seguida passou-se para palavra livre. Fez uso da palavra o Vereador Pedro Mielke, comentou sobre a rejeição do Projeto de Lei e entendeu que com isso não estão valorizando as mulheres do Município. A Vereadora Sonia Maria Schier disse não ser contra a Clinica da Mulher, mas no momento a prioridade é o hospital pois o posto de saúde não consegue atender a todos. O Vereador Antonio Carlos de Ramos comentou sobre a falta da implantação de uma central de atendimento para dar informações às famílias de pessoas internadas em Curitiba, pois essa solicitação já foi feita pelo mesmo no ano passado, e também deixou registrado o falecimento do Ex-Vice Presidente José de Alencar. Reforçou o convite para participação no evento do dia 30 de março de 2011 em Fazenda Rio Grande, pois iriam ser discutidos programas e investimentos para os municípios. Por fim, registrou o recebimento de um oficio sobre a inclusão do município na região metropolitana. O Vereador Nivaldo Knopiek disse que é muito importante uma central de atendimento e se associou às palavras do vereador Antonio. O Vereador Edenilson Rogério John solicitou envio de oficio ao Executivo Municipal para que envie Projeto de Lei de reajuste de vencimentos dos servidores públicos, já que em Dezembro foi votado o reenquadramento e alguns servidores não entenderam a folha de pagamento; além do que já faz um bom tempo que os servidores não tem aumento salarial. Falou do Projeto de Lei nº 003/2011, e esclareceu que não foi contra o projeto, pois as obras da rodoviária e bombeiro são muito importantes; o voto contrário se deve ao CAMU, tendo em vista que entende que a prioridade é o hospital. O vereador Leonides Ritzmann disse estar triste pela desaprovação do Projeto de Lei, pois tudo o que se constrói na cidade é um progresso. Falou também que não sabe como vai ficar o terreno sem a construção do CAMU, e ainda há o risco de perder o caminhão que seria destinado ao bombeiro, uma vez que não será feita a construção, e isso poderá causar uma série de problemas. O Vereador Eduardo esclareceu que é favorável à construção da rodoviária e do prédio para abrigar os bombeiros, e concorda com a Vereadora Sonia, pois construir o prédio é fácil, o problema é a manutenção. O vereador Élio Irineu Taborda disse que tudo isso só aumenta mais as despesas, pois a prioridade é o hospital para depois construir outras obras. O Presidente Sr. Arlindo Machado disse que por três vezes solicitou ao Setor Rodoviário o patrolamento na estrada de sua casa mas não foi atendido. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença  de todos e encerrou a Sessão marcando a próxima para o dia 05 de Abril de 2011, às 17:00 horas.  Eu Soeli Wendrechovski por determinação do 1º Secretário Vereador Eduardo Pires Ferreira lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.